### *Kapitel 3: Wird mit diesem Gebot die Tötung eines Verbrechers verboten? [Nr. 354]*

Hierauf wird gefragt, ob mit dieser Vorschrift die Tötung eines verbrecherischen Menschen verboten wird, denn ohne nähere Bestimmung wird gesagt: *Du sollst nicht töten.*

**Dazu so:** 1. Mt 12: *Willst du, dass wir gehen und das Unkraut sammeln?* Und er antwortete: *Lasst beides wachsen bis zur Ernte.*<sup>1372</sup> Wenn also ‚Unkraut‘, wie der Herr hier gedeutet wird, die Häretiker sind, ‚Ernte‘ aber das göttliche Gericht, werden sie

<sup>1370</sup> Augustinus, De civitate dei I,21 (CChr.SL 47, 23; CSEL 40/1, 40); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, zu c.9, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 934).

<sup>1371</sup> Augustinus, De civitate dei I,22,(2) (CChr.SL 47, 24; CSEL 40/1, 41).

<sup>1372</sup> Mt 13,28.30.

haeretici, 'messis' vero iudicium divinum, non erunt secundum hoc eradicandi; ergo nec occidendi, sed divino iudicio relinquendi.

2. Item, Sap. 12, 10 dicitur de iudice aeterno: *Iudicans dat locum poenitentiae*; et in Iob 24, 23: *Dedit ei locum poenitentiae, et ipse abutitur eo* [525] *in superbiam*; et Ezech. 18: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur*. Si ergo iudex temporalis debet se conformare iudici aeterno, debet poenitenti dare locum poenitentiae nec ipsum interficere.

3. Item, Matth. 5, 45: *Solem suum facit oriri super bonos et malos*. Malos ergo conservat et non interficit; sed quod ipse facit ex misericordia, vult nos imitari; ergo vult quod conservemus malos, non occidamus.

4. Item, ad idem facit illud Ioan. 8, 11, ubi dicitur quod mulierem adulteram liberavit, quae secundum Legem erat lapidanda.

5. Item, in Matth. 19, 6 dicitur: *Quod Deus coniunxit, homo non separet*. Sed Deus animam corpori coniunxit; ergo quicumque illam separat peccat; sed quicumque interficit maleficum, hoc facit; ergo peccat.

6. Item, Tob. 4, 16: *Ne facias alii quod tibi non vis fieri*. Sed, si tu esses reus mortis, nolles tibi mortem inferri; ergo non debes alii inferre, etiam malefico.

7. Item, *Causa XXIII*, quaest. 5, canon Gregorii: «Reos sanguinis defendat Ecclesia, ne effusionis sanguinis particeps fiat».

8. Item, Augustinus, *Ad Marcellinum*, de quibusdam reis mortis ita scribit: «Poena illorum, quamvis de tantis sceleribus confessorum, rogo te ut praeter supplicium mortis sit, propter catholicam mansuetudinem commendanda».

Ex iis igitur videtur quod, quamvis licitum sit maleficum punire, non tamen interficere.

**Contra:** a. Exod. 22, 18: *Maleficos non patieris vivere*. Praeceptum igitur est ut interficiantur malefici; sed praeceptum non est praeepto contrarium; ergo hic non prohibentur occidi.